

Lublin, 14 listopada 2024 r.

Podlaski Urząd Wojewódzki  
w Białymstoku

Wydział Polityki Społecznej  
Podlaskiego Urzędu  
Wojewódzkiego w Białymstoku

*Szanowni Państwo,*

Fundacja Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Lublinie realizuje badanie dotyczące **edukacji senioralnej i jej znaczenia w kontekście jakości życia osób starszych**. Badanie ankietowe jest przeprowadzane w ramach wykonania przez Fundację usługi badawczej na rzecz zadania pn. „Edukacja Senioralna a jakość życia osób starszych”. Zadanie to jest finansowane ze środków **Ministra Nauki**, a jego realizatorem jest Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. **Udział w badaniu zarekomendowała Minister do spraw Polityki Senioralnej, Pani Marzena Okla-Drewnowicz**. Treść rekomendacji stanowi załącznik do niniejszego pisma.

Bardzo ważnym elementem prowadzonych badań jest **ankieta** skierowana do instytucji i osób, które realizują zadania związane z szeroko **rozumianą pracą z Seniorami i na rzecz Seniorów**. Badaniem objęte są polskie samorządy różnych szczebli, a także podmioty instytucjonalne: jednostki podległe, jednostki organizacyjne oraz inne instytucje zajmujące się pracą z Seniorami, w tym ośrodki pomocy społecznej, powiatowe centra pomocy rodzinie czy regionalne ośrodki polityki społecznej, jak również organizacje pozarządowe oraz podmioty prywatne.

Zwracam się z prośbą o wsparcie w procesie realizacji badań poprzez **dystrybucję wśród nadzorowanych przez Państwa samorządów, instytucji oraz pozostałych podmiotów informacji zachęcającej do uzupełnienia ankiety on-line**. Kwestionariusz jest dostępny pod adresem internetowym: <https://edukacjasenioralna.webankieta.pl/>. Charakter badania zakłada możliwość wyrażenia indywidualnej opinii pracowników, w szczególności współpracujących z seniorami. Nie jest niezbędne przedstawienie w ankiecie stanowiska danej instytucji. Nadmieniam, że nie ma ograniczeń, jeśli chodzi o wypełnienie ankiety z jednego urzędu.

Poprzez ankietę chcemy dowiedzieć się, jakie są potrzeby edukacyjne Seniorów, jakie zagadnienia ich interesują, czego chcieliby uczyć się w ramach różnych zajęć edukacyjnych do nich adresowanych. Uczestnictwo w badaniu przez jak najszersze grono instytucji ma istotne znaczenie dla wyników prowadzonych przez nas badań, a tym samym rekomendacji, które zostaną zaproponowane na ich podstawie podmiotom organizującym zajęcia edukacyjne dla osób starszych.

Polityka senioralna jest jednym ze kluczowych obszarów działania na poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym. Włączanie seniorów do głównego nurtu życia społecznego w wymiarze edukacyjnym i zawodowym ma istotne znaczenie, które będzie wzrastało w kolejnych latach, między innymi z powodu zmian demograficznych. Warunkuje to poziom zaspokojenia potrzeb seniorów w obszarach aktywności społecznej i zawodowej, a jednocześnie stanowi warunek konieczny do realizacji idei aktywnego starzenia się oraz uczenia się przez całe życie. W celu podejmowania optymalnych działań i efektywnego wykorzystania środków finansowych na rzecz edukacji senioralnej istotne jest określenie, czy i w jaki sposób dostępne instrumenty, modele, rozwiązania, w tym systemowe na poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym skierowane do osób starszych, mają wpływ na podnoszenie ich jakości życia. Zbadanie tych zależności i powiązań wymaga pogłębionych oraz wielowymiarowych badań skierowanych do różnych interesariuszy zaangażowanych w kształtowanie edukacji senioralnej i działań włączających.

Rezultatem podjętej inicjatywy będzie diagnoza w zakresie edukacji senioralnej i jej znaczenia dla jakości życia osób starszych oraz wypracowanie eksperckich rekomendacji, a także ich upowszechnienie. Będzie to miało istotne znaczenie w przygotowaniu i wdrażaniu takich modeli wspierania aktywności osób starszych, które uwzględniają ich potrzeby edukacyjne i pozytywnie wpływają na ich jakość życia codziennego oraz aktywność w środowisku lokalnym. Interdyscyplinarne zespoły wypracują rozwiązania skierowane do administracji publicznej oraz podmiotów prywatnych, które prowadzą działalność edukacyjną, wspierającą czy integracyjną dla Seniorów.

W szczególnym dniu, jakim jest obchodzony 14 listopada Ogólnopolski Dzień Seniora, proszę Państwa o przychyłność i wsparcie w realizacji badania edukacji senioralnej i jej znaczenia w kontekście jakości życia osób starszych.

Z wyrazami szacunku

/-/

*Ireneusz Samodulski*

Prezes Zarządu Fundacji Oddziału PAN w Lublinie

*Załącznik: Rekomendacja Minister do spraw Polityki Senioralnej – Marzeny Okły-Drewnowicz*



# Minister do spraw Polityki Senioralnej

Marzena Okła-Drewnowicz

Warszawa, 23 października 2024

Szanowni Państwo,

z pełnym przekonaniem rekomenduję Państwu udział w badaniu „Edukacja Senioralna a jakość życia osób starszych”. Projekt realizowany jest przez Fundację Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Lublinie i Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

Istotnym elementem prowadzonych badań jest ankieta skierowana do instytucji i osób, które realizują zadania związane z szeroko rozumianą pracą z seniorami i na rzecz seniorów. Udział w badaniu szerokiego grona instytucji ma istotne znaczenie dla jego wyników – w tym i jakości powstałych w jego wyniku rekomendacji.

Zachęcam samorządy oraz wszystkie instytucje i organizacje działające na rzecz i z osobami starszymi do wzięcia udziału w badaniu. Kwestionariusz dostępny jest pod adresem internetowym: [www.edukacjasenioralna.webankieta.pl](http://www.edukacjasenioralna.webankieta.pl)

Z wyrazami szacunku